COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,

COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

54ª Legislatura – 3ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO Nº _________/2013.

(do Sr. José Rocha)

Requer sejam convidados os representantes das

Operadoras de Telefonia Móvel, Telemar, Oi,

BrasilTelecom, Telefonia, Claro, Tim, Vivo, Telemig

Celular e Amazônia Celelular, para expor a atual

situação dos serviços em todo o País, principalmente

quanto à qualidade de sinal, tarifação, plano de

expansão e atendimento aos usuários.

Senhor Presidente,

Nos termos Regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

plenário, sejam convidados os representantes das Operadoras de Telefonia Móvel, Telemar,

Oi, BrasilTelecom, Telefonia, Claro, Tim, Vivo, Telemig Celular e Amazônia Celelular para

expor a atual situação dos serviços em todo o País, principalmente quanto à qualidade de

sinal, tarifação, plano de expansão e atendimento aos usuários.

JUSTIFICAÇÃO

Quando da concessão da telefonia brasileira, o País foi dividido em

3 (três) grandes regiões: Região 1 que abrange as regiões Norte, Nordeste e Sudeste a cargo

das operadoras Oi, Telemar, TIM, Claro, VIVO, Telemig Celular e Amazonia Celular; a Região

2 que abrange Centro e Sul mais os Estados do Acre e Rondônia a cargo das Operadoras

BrasilTelecom, VIVO, TIM e Claro; e a Região 3 que abrange todo o Estado de São Paulo a

cargo da operadora Telefonia.

A presente solicitação de realização de Audiência Pública reveste-se

de importância, para que possamos conhecer a atual situação dos serviços no Brasil,

principalmente quanto à qualidade de sinal, tarifação, plano de expansão e o atendimento aos

usuários.

Sala das Sessões em,   de                 de 2013.

JOSÉ ROCHA
Deputado Federal

PR/BA